In Mayeri monstro plexus aderat mesentericus et renalis foetus minoris gangliis evolutionis gradui convenientibus compositus, et fila tenuissima emittens, quae vasorum cruralium comites ad crura usque progrediebantur; in Serresii monstro humano tetrascelo ganglion tantum affuit parvum arteriarum iliacarum juncturae postpositum, ramos nerveos multos organo pelvis minoris impertiens, nervosque ischiadicos et crurales admodum imperfectos recipiens.

SECTIO III.

ANIMADVERSIONES PHYSIOLOGICAE ET MEDICO-PRACTICAE.

CAPUT I.

ANIMADVERSIONES PHYSIOLOGICAE.

§. 1. *De sanguinis in monstris duplicibus per coalitum circuitu.*

In monstris duplicibus per coalitum sanguinis flumen ubi vena umbilicalis singula adest singulum monstrum adire, et prout vena cava inferior duplex e vena umbilicali prodeat, aut arterarum e corde ortus, aut earum decursus ulterior duplicitatem exhibeat infra cor, in corde ipso, aut denique post transitum per cor ad partes foetuum diversorum distribui debet. Ubi vena umbilicalis duplex in monstrum penetrat, bina sanguinis flumina monstrum adeunt, et citius tardiusve aut infra hepam jam, in junctura venarum umbilicalium, aut in vena portae, in vena cava inferiore, corde, arteriis magnis, vel denique in minorum arteriarum junctura magis minusve miscentur. Modo inverso sanguinis venosi foetuum a partibus singulis corporum redeuntis mistura aut adesse, aut deesse debet, prout venarum foetuum diversorum junctura major minorve, citius seriusve appareat, aut omnino desit.

Jam ex anatomica systematis vasculosi expositione apparuit, distributionem asymmetricam arteriarum partium singularum saepe inveniri, ut arteriarum primariarum foetuum diversorum caeterum aequaliter evolutorum origine jam separata, arteriae tamen singularum partium secundariae unius foetus ex arteriis alterius ad-

huc proveniant, patet que inde partes singulas foetus unius ex arteriis foetus alterius haud raro sanguinem recipere, et sic parasitismum partialem in monstris duplicibus per coalitum fere semper inveniri. Res haec eam ob rem memorabilis apparet, quia quodammodo transitum ad parasitismum totalem in altioribus inaequalitatis foetuum binorum gradibus parat. Parasitismus totalis tamen in altioribus inaequalitatis foetuum binorum gradibus differentias eximias offert, et in aequali foetuum binorum evolutione interdum etiam observatur. In *Didymo symphyogastrio humano* *Walteri*, ubi vena umbilicalis foetum sinistrum tantum adiit, foetus dexter foetus sinistri parasitus erat. Monstrum hoc eam ob rem non solum memorabile apparet, verum etiam quia cum per anastomosin arteriarum mesaraicarum inferiorum foetus dexter e foetu sinistro sanguinem tantum haurire potuit, sanguis foetus dextri via omnino inversa contra solitas naturae leges per aortam abdominalem et thoracicam descendentem ad cor foetus dextri adscendere potuit; per aortam descendentem, hic arteriae pulmonalis praeter ramos pulmonales arterias subclavias etiam et carotides sinistras emittentis continuationem, plerisque corporis partibus sanguinis copia major adducebatur, minor ventriculum cordis dextrum adiit, sanguis atrii dextri partim in ventriculum dextrum partim in atrium sinistrum solito modo pervenerat, ex atrio sinistro solita via, e ventriculo dextro per foramen septi ventriculorum in ventriculum sinistrum, ex eo per aortam ad colli partes nonnullas et dextrum capitis latus per carotides ferebatur. Hoc modo sanguinis cursus in monstro hoc tantum explicari posse videtur, qui aliam adhuc deviationem obtulit. In monstro hoc enim arteria umbilicalis una tantum adfuit, et haec ad foetum sinistrum pertinuit; a foetu itaque dextro sanguis ad matrem redire non potuit. Sanguinis stagnatio in foetu dextro facta fuisset, nisi tota fere sanguinis copia ei adducta ad formandum foetum in usum vocata fuisset; sanguinis cursum tamen tardissimum in hoc foetu fuisse eo etiam patet, quod cor amplissimum corde foetus sinistri duplo majus apparuit. Si forsitan paradoxum quis habeat sanguinem per aortam abdominalem adscendisse et per anastomosin latam ante os ilium intermedium finibus inferioribus venarum cavarum inferiorum interpositam sanguinem a foetu sinistro ad foetum dextrum transiisse potius credere velit, huic sententiae tamen contrarium esset non minus paradoxum apparere sanguinem per venam cavam adscendentem foetus sinistri descendisse, praetereaque cum vena umbilicalis more solito hunc foetum adierit, et arte-

ria umbilicalis etiamsi singula tantum, tamen in hoc foetu adfuerit, argumentis nullis sanguinis cursum inversum in foetu hoc probari.

In Didymo symphyogastrio inaequali Wirtensohnii, ubi vena umbilicalis foetum minorem tantum adiit, foetus major minoris parasitus sanguinem ab hoc tantum per arteriae coeliacae foetus minoris cum arteria mesaraica superiore foetus majoris forsaque per arteriarum mammariarum internarum foetuum binorum anastomosin recipere potuit¹. Sanguis hoc modo haud dubie in aortam abdominalem foetus majoris descendit, per aortam thoracicam descendentem ductum Botalli et arteriam pulmonalem ad pulmones et ventriculum cordis dextrum pervenit, exinde sanguini venoso atrii dextri sanguinique ventriculi sinistri deficiente hujus ostio arterioso per foramen septi in ventriculum dextrum etiam immisso conjunctus per aortae originem et arcum in arterias subclavias et carotides foetus majoris deferebatur. Aorta foetus minoris initio in bulbum dilatata ostendit sanguinis cursum non sine omni difficultate fieri potuisse, quod eo facile explicatur, quod arteria umbilicalis foetus minoris propria, utraque ad foetum majorem pertinente nulla adfuit, et cor foetus minoris quamvis magna vi egerit, totam tamen sanguinis molem utrique foetui designatam aegre tantum propellere valuit. In Dicephalo dihypogastrio humano Kapfereri simili modo sanguinis cursum ut in monstro Walteri et Wirtensohnii factum fuisse e simili vasorum dispositione patet, cum vena umbilicalis foetum sinistrum tantum adiit, et per arteriam arteriae coeliacae et mesaraicae superioris hujus foetus analogam cum aorta foetus dextri communicantem sanguis ad hunc foetum tantum pervenire potuit. Ut in monstris his sanguinem per aortam ad cor ascendere, ita etiam interdum per venam e corde redire videmus, in Dicorypho enim dihypogastrio humano meo vena magna cor posterius sive minus et venam cavam superiorem dextram foetus majoris jungens vena tantum efferens esse potuit, ut sanguis cordis minoris arteria destituti reliqui corporis sanguini misceri potuerit. — Liceat animadversionibus hisce nonnulla adhuc de sanguinis cursu in monstris

¹ Wirtensohnius (l. c. P. 21) quidem ramum anastomoticum minimum ex arteria hepatica arteriarum mammariarum internarum foetuum diversorum junctura constituta ad venam cavam foetus majoris pervenisse, et sic venam umbilicalem retulisse dixit. Etiamsi anastomosis haec re vera adfuerit, ramus minimus tamen sanguinis copiam ad formationem foetus totius necessariam suppeditare nullo modo potuit.

acephalis corde omnino et anastomosi majore aortam venamque cavam jungente carentibus adjicere. Sententiae auctorum de hac re duae exstant, quarum altera sanguinem per venam umbilicalem venae cavae et per hujus ramos vasis capillaribus adferri, per arteriarum surculos in aortam et ex hac per arterias umbilicales ad placentam redire, altera modo inverso per arterias umbilicales sanguinem aortae, et per hujus ramos vasis capillaribus adferri, per venarum surculos ad venam cavam et ex hac per venam umbilicalem ad placentam redire docet¹. Certe dijudicari quatenus sententia vera habenda sit huc usque nequit, cum quoad vasorum imprimis arteriarum texturam et valvularum venarum fabricam disquisitiones anatomicae huc usque institutae complura adhuc desideranda relinquunt et sententia utraque solitis naturae legibus contraria sit, illa in vasis corporis, haec in vasis placentae et funis umbilicalis sanguinis motum inversum accipiat. Si verum animo reputemus in embryonis prima formatione venam primariam, omphalomesaraicam scilicet, in venam portae et truncum venae cavae, et hunc denique in cor ipsum mutari, sanguinis cursum jam ante systematis arteriosi formationem ob ovo ad embryonem tendere et vena umbilicali serius formata in venam portae etiam inserta non mutari, patet sanguinem, si cordis formatio omissa, venarum caeterum tamen facta fuerit, e trunco venae cavae in hujus ramos et deinde in vasa capillaria transire, ab arteriis deinde recipi et per eas ad placentam referri debere². Nihilo minus hic sanguinis circulus seriore evolutionis periodo forsitan inverti poterit, si placentarum acephali et gemelli majoris coalitu vasorum harum partium junctura facta fuerit, et per anastomoses latiores arteriarum umbilicalium foetuum diversorum sanguis majore vi a foetu majore rediens in arterias umbilicales acephali propellitur, ut sanguinis ab acephalo corde carente tarde redeuntis cursus primo inhibeatur, deinde ad motum retrogra-

¹ Conf. Ernest. Elben, de acephalis sive monstros corde carentibus. Berolini 1821. 4. S. 113—120.

² Joannes Müllerus (Handbuch der Physiologie des Menschen. Berlin 1833. P. 186) jam monuit nullam explicationis difficultatem adesse, ubi continuus venae cavae deficiente corde in aortam transitus observatur. A formatione quae in monstro acephalo Winslovii (conf. Tiedemann's Anatomie der kopflosen Missgeburten P. 71) aderat ad formationem ubi anastomosis inter venam cavam et aortam omnino deest monstrum a Meckelio (Beiträge zur vergleichenden Anatomie Bd. I. Hft. 2. Leipzig, 1809. 8. P. 141) descriptum transitum quodammodo parat, cum vena renalis altera ex vena umbilicali proveniens ramum anastomoticum longum ad vas aortae analogon ediderit.

dum coactus omnino invertatur. Si quis sententiae huic objicere velit sanguinis stagnationem hoc modo fieri et eam acephali mortem sequi debere, monendum est stagnationem brevi tempore durantem acephalo vitam infimam degenti vix nocere posse, cum deficiente corde hujus organi paralysis oriri non possit, in monstris duplicibus Kapfereri, Wirtensohnii et imprimis Walteri sanguinem tardissime etiam tantum progredi potuisse, et in capite sine trunco nato a Rudolphio descripto sanguinis circulum verisimiliter etiam serius mutatum fuisse, cum etiamsi post arteriae principalis capitis accessorii et arteriae umbilicalis foetus majoris juncturam sanguis ab hoc ad caput accessorium pervenerit, causa tamen desit quae jubeat ante arteriarum umbilicalium formationem sanguinis cursum ab ovo ad embryonem primarie mutatum fuisse.

§. 2. *De systemate nerveo pro principio formationis animalis non habendo.*

Secundum Tiedemannum systema nerveum primum post generationis actum in ovo oriens et in evolutione progrediente versans verisimiliter principium regulans et formans evolutionis animalis habendum est. Vis a generante ad generatum proxime transgressa procreatione systematis nervei in materia ovi foecundata sese ostendere, et systema nerveum in caeteras ovi partes agere videtur. Tiedemannus sententiam suam et aberrationibus formationis et historia normali evolutionis foetus probare studuit. Cum defectu enim nervorum defectus simul partium invenitur quas nervi in statu normali adeunt, ita deficientibus nervis opticis oculi, deficiente nervo acustico auris interna, cum defectu nasi interni in cyclopia nervi olfactorii nervique eum juvantes desunt; in variis acephalorum gradibus nervorum partiumque quibus nervi destinati sunt defectus congruentiam offert, quare Beclardus jam causalem nexum inter organorum et nervorum evolutionem adesse contendit; Tiedemannus deinde monuit in acephalo a Klarkeo dissecto systema nervorum non fuisse inventum, quia disquisitio haud satis exacte instituta fuerit, cum in acephalis adhuc imperfectioribus vestigia systematis nervei jam inventa sint; cum excessu partium excessum etiam systematis nervei in duplicitate superiore, inferiore, anteriore, posteriore et laterali observari, systema nerveum ante systemata reliqua omnia oriri, essentielle organismi animalis constituere, actionesque animales efficere, cum evolu-

tione progrediente systematis nervei in animalium serie numerum partium earumque varietatem augeri, medullam spinalem et encephalon primum systematis nervei initium, fundamentum sive nucleum totius corporis embryonis constituere, cui organa reliqua omnia sese apponunt, symmetriam organorum sensuum et motoriorum a formatione symmetrica systematis nervei pendere, vasa sanguifera materiem tantum ad formationem necessariam sistere, systematis nervei vim materiem hanc ad procreandam formam certam et texturam impellere videri, evolutionem apparatus eadem serie qua systema nerveum progredi, ganglia nervea in eruca separata in nympha coalescere, semenque virile multo respectu medullae nerveae simile praeeunte excitatione et aucta actione systematis nervei materiem germinis ad evolutionem idoneam ita foecundare ut formatio inde speciei congruens oriatur. Tiedemannus tandem argumenta nonnulla refellere conatur quae sententiae suae contraria apparere possent, sententiam antehac a se editam in monstris anencephalis encephalon a primo inde formationis initio defuisse revocat et sententiae eorum auctorum accedit qui horum monstrorum originem ex encephalo hydrope destructum explicant, quare Tiedemannus credit monstra anencephalica in quibus nervi cerebrales formati inveniuntur sententiam suam hodiernam debilitare non posse, cum encephalon primo initio formatum originis nervorum causa exstiterit, nervique encephalo deleti in formationem organorum agere perrexissent. Ubi verum encephalon primarie defuerit, secundum Tiedemannum encephali nervi nulli capitisque nullae partes formantur. Tiedemannus etiam sententiam antehac a se propositam, quae aberrationes formationis a systemate vasculoso dependere docebat, a Serresio acceptam et ad encephali formationem applicatam revocat, quia systema vasorum sanguiferorum serius quam systema nerveum formatur, eamque ob rem hoc ab illo formari nequit, quia saepe in vasis sanguiferis imprimis in arteriis aberrationes observantur, et nihilo minus aberrationes situs partium quibus vasa haec sanguinem advehunt non inveniuntur, quia encephalon deficiente corde, cor deficiente encephalo interdum formatur, et in monstris duplicibus cor saepe simplex, in foetibus simplicibus cor interdum duplex invenitur.

Tiedemannus sensit systema nerveum, si principium formationis totius animalis haberi possit, re sibi simili etiam procreari debere. Seminis virilis et medullae nerveae comparatio eam ob rem ad explicandam formationem systematis nervei necessa-

ria erat. Si verum ad comparisonem hanc attentius animum advertimus, medullam nerveam et semen virile re vera toto coelo differre videmus; illa prima corporis formatione antequam sexus discrimen animadvertitur, hoc post pubertatem in singulo tantum sexu, illa in toto corpore, hoc in propria tantum glandula formatur, illa textum singularem offert et solida apparet, hoc materiem fluidam offert et amorpham, illa albuminosam, hoc mucosam indolem exhibet, principio proprio (spermatico) semen virile imbutum est, medulla nervea principio hocce caret. Cum hac seminis virilis medullaeque nerveae comparatione re vera jam Tiedemanni sententia ruit; si enim vis formationis alia aderat quae systema nerveum provocarat, non est intelligendum cur vis eadem ad formationem caeterarum partium designata non sit. Baerius¹ disquisitionibus exactissimis de evolutione pulli in ovo incubato ostendit striam dorsalem pro medullae spinalis primo initio ab auctoribus nonnullis habitam, primo incubationis die formatam in chordam dorsalem et laminas dorsales secedere, laminas has initio secundi incubationis diei inter se jungi, et circa partem mediam hujus diei liquorem canali columnae spinalis contentum in substantiam solidam mutari. Si medulla nervea re vera principium regulans formationis animalis habenda esset, prius quam omnes caeterae partes oriri deberet, et si Tiedemannus jure contendit systema vasorum sanguiferorum principium formans haberi non posse quia aliae partes prius oriuntur, eadem sententia eodem jure ad systema nerveum applicari debet; non enim medulla spinalis sed columnae vertebralis vestigium primum est quod in corpore oritur, et systema nerveum itaque neque fundamentum totius corporis neque symmetriae corporis primaria causa haberi potest. Haec omnia quae imprimis de iis partibus valent quae e lamina membranae proliferae serosa oriuntur, quibus in corpore formato systema nerveum prae caeteris systematibus praepollet, majore jure adhuc ad eas partes applicanda sunt, quae e lamina mucosa et vasculosa oriuntur ad systema vasculosum et tractum intestinale. Gangliorum nervorum in erucis separatorum in nymphis coalitus ad probandam Tiedemanni sententiam nil affert; variae enim animalium inferiorum evolutionis periodi ab iis animalium altiorum adeo discrepant ut caute tantum ab iis ad haec conclu-